#### खण्ड-अ

# **BC-01**

## December - Examination 2020

# B.Com. (Part I) Examination

Financial Accounting
Paper: BC-01

Time: 2 Hours]

[ Maximum Marks : 70

**Note**: The question paper is divided into two sections A and B. Write answers as per the given instructions.

निर्देश:- यह प्रश्न-पत्र 'अ' और 'ब' दो खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

## Section-A

 $7 \times 2 = 14$ 

## (Very Short Answer Type Questions)

Note: Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

#### BC-01 / 400 / 7

(1)

Turn Over

## (अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश:- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपना उत्तर प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों तक परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1. (i) What is cost concept ?लागत अवधारणा क्या है ?
  - (ii) 'Debit all Expenses and Losses and credit all gains and incomes.' This rule is related to which type of account.

    'सभी व्यय और हानि को डेबिट कीजिए और सभी लाभ

और आय को क्रेडिट कीजिए।' यह नियम किस प्रकार के खाते से सम्बन्धित है ?

(iii) What do you mean by posting ? खतौनी से आपका क्या मतलब है ?

BC-01 / 400 / 7

(2)

- (iv) What do you understand by the term Sectional Balancing?

  वर्गीय संतुलन शब्द से आप क्या समझते हैं ?
- (v) What do you mean by subscription ? चंदा से आपका क्या अभिप्राय है ?
- (vi) What is an 'account sales'? 'खाता बिक्री' क्या है ?
- (vii) What is joint venture ? संयुक्त उद्यम क्या है ?

### Section-B

 $4 \times 14 = 56$ 

Turn Over

## (Short Answer Type Questions)

**Note**: Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 14 marks.

#### खण्ड—ब

## (लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश:- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक उत्तर 200 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए। प्रत्येक प्रश्न 14 अंकों का है।

2. Define Accounting. What are its functions? Explain the role of accountant in the present day economy.

लेखांकन को परिभाषित कीजिए। इसके कार्य क्या हैं ? वर्तमान अर्थव्यवस्था में लेखाकार की भूमिका स्पष्ट कीजिए।

- 3. From the following transactions you are required to prepare Purchase Book :
  - 2020 Jan., 2 Bought of G Saha & Co. 60 yards of long cloth @ ₹ 1.40 per yard.
  - 2020 Jan., 8 Purchased from B Chandra & Co. piece goods for ₹ 200.
  - 2020 Jan., 16 Purchased from Basu 100 yards of shirting @ ₹ 3.00 per yard less, trade discount @ 2%.

BC-01 / 400 / 7

(4)

BC-01 / 400 / 7

(3)

2020 Jan., 28 Bought of S. K. Sarkar & Sons, 200 yards of Terrycot @ ₹ 12.00 per yard, 2½ percent trade discount.

निम्नलिखित लेनदेन से आपको खरीद पुस्तक तैयार करना है :

2020, 2 जनवरी जी साहा एण्ड कम्पनी के 60 गज लम्बे कपड़े @ ₹ 1.40 प्रति गज।

2020, 8 जनवरी बी चन्द्रा एण्ड कम्पनी के सामान की खरीद ₹ 200 में हो रही है।

2020, 16 जनवरी बसु से 100 गज शर्टिंग खरीदी गई, जो कि प्रति ₹ 3.00 प्रति गज से कम, व्यापार छूट @ 2% है।

2020, 28 जनवरी एस. के. सरकार एण्ड संस की 200 गज की टेरीकॉट की कीमत ₹ 12.00 प्रति गज, 2½ प्रतिशत व्यापार छूट है।

4. What do you mean by Depreciation? Explain any *four* methods of charging depreciation.

मूल्य ह्यास का क्या मतलब है ? मूल्य ह्यास चार्जिंग की कोई भी चार विधि बताइए।

5. What is Self-Balancing System? What are the essential features and advantages of self-balancing system?

स्व-सन्तुलन प्रणाली क्या है ? स्व-सन्तुलन प्रणाली की आवश्यक विशेषताएँ और लाभ क्या हैं ?

6. What are the features of Consignment? How is it different from sale?

प्रेषण की विशेषताएँ क्या हैं ? यह बिक्री से कैसे अलग है ?

- 7. Write short notes on the following:
  - (i) Provision for Doubtful Debts
  - (ii) Unearned Income

निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :

- (i) संदिग्ध ऋणों के लिए प्रावधान
- (ii) अनुपार्जित आय

BC-01 / 400 / 7

(5)

Turn Over

BC-01 / 400 / 7

(6)

8. What do you know about Branch Accounts? Explain the types of Branches.

शाखा खातों के बारे में आप क्या जानते हैं ? शाखाओं के प्रकारों की व्याख्या कीजिए।

9. Why rectification of errors is needed? What are the classifications of errors?

त्रुटियों के सुधार की आवश्यकता क्यों है ? त्रुटियों का वर्गीकरण क्या है ?